

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

wtorek

31 maja

1949 r.

Rok V

Nr 148

(1412)



Foto AM

Ob. MATECKI, elektromonter, pracownik fabryki transformatorów i urządzeń termotechnicznych w ŁODZI, wprowadził wielokrotne użycie taśmy odizolowanej poszczególnie cewki transformatorowe co daje 400 tysięcy złotych oszczędności rocznie. Ob. Matecki otrzymał nagrodę w wysokości 50 tys. zł.

## 2016 delegatów ze wszystkich stref uchwaliło konstytucję demokratycznej republiki niemieckiej

BERLIN, 30.5 (PAP). W drugim i ostatnim dniu obrad III Niemieckiego Kongresu Ludowego uchwalił manifest jednolitego frontu na rzecz pokoju, dokonał wyboru nowej Rady Ludowej oraz ustalił skład 22-osobowej delegacji niemieckiej na konferencję w Paryżu. Uchwalono tekst konstytucji demokratycznej republiki niemieckiej w ostatecznej redakcji.

Przed rozpoczęciem obrad przewodniczący WILHELM PIECK powitał delegację b. niemieckich jeńców wojennych przybyłych z Polski. Rzecznik delegacji Mepper podkreślił dobre traktowanie niemieckich jeńców wojennych w Polsce.

Z kolei zebrani wysłuchali sprawozdania komisji mandatowej, które

stwierdza, że III Kongres Ludowy zgromadził w Berlinie ogółem 2.016 delegatów, w tym 1.400 ze strefy radzieckiej, 616 z Niemiec zachodnich.

Tekst manifestu do narodu niemieckiego doręczony delegatom w pierwszym dniu kongresu, został z małymi zmianami przyjęty. W manifestie tym kongres ludowy wyowiada się za UTRZYMANIEM ZASAD, JAKIE ODNOŚNIE NIEMIEC USTALONO w JALCIE i POZDAMIE ORAZ WZYWA WSZYSTKICH NIEMCÓW, ABY ZJEDNOCZYLI SIĘ WE WSPÓLNYM FRONCIE NARODOWYM DLA WALKI o ZJEDNOCZONE I POKOJOWE NIEMCY, o ZAWARCIE TRAKTATU POKOJOWEGO i o WYCOFANIE WOJSK OKUPACYJNYCH z KRAJU.

Z kolei przyjęto jednomyślnie listę kandydatów do niemieckiej Rady Ludowej. Obejmuje ona ogółem 329 osób. Socjalistyczna Partia Jedności ma 90 mandatów, Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna 45, Partia Liberalno-Demokratyczna — 44, Partia Narodowo-Demokratyczna i Demokratyczna Partia Chłopska — po 15. Frakcja socjal-demokratyczna 5 mandatów. Reszta mandatów przypadła w udziale organizacjom masowym. Prócz tego dokonano wyboru 35 wybitnych esebistów — głównie intelektualistów niemieckich. Wśród wybranych znajdują się m. inn. GER-

HARD EISLER, BERNARD KELLERMAN, Arnold Zweig i prof. Kuczynski.

### Wycofują się pośpiesznie i zwalają winę na „sprawiedliwość” USA o Eislerze

NOWY JORK, 30.5 (PAP). Uwolnienie Eislera przez sąd brytyjski przyjęte zostało z zadowoleniem przez postępowe koła amerykańskie, które widzą w decyzji sądu nauczkę dla osławionej „komisji dla badania działalności antyamerykańskiej”, dla Departamentu Sprawiedliwości USA i reakcyjnej prasy amerykańskiej.

Dziennik „New York Daily Worker” wzywa obecnie władze amerykańskie do zwolnienia i wypuszczenia ze Stanów Zjednoczonych, przebywającej w areszcie żony Eislera. Odmowa władz imigracyjnych wypuszczenia jej na wolność i udzielenia zezwolenia na wyjazd z USA określana jest w kołach postępowych jako zemsta na Eislerze.

Według doniesień dziennika „New York Herald Tribune” Departament Stanu wycofuje się pośpiesznie ze „sprawy Eislera”, zwalając winę za całą akcję na Departament Sprawiedliwości. Przedstawiciele Departamentu Stanu przyznają, że cała „sprawa” jest ostatecznie przegrana.

### Chyba już nic nie pomoże

LONDYN, 30.5 (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Kantonu, że pełnię obowiązków prezydenta Chin Kuomintangowskich Li-Tsung-Jen przyjął dymisję rządu premiera Ho-Yin-Czina i powierzył misję utworzenia nowego rządu generałowi Czu Czen, byłemu przewodniczącemu Yuanu ustawodawczemu.

Korespondent agencji Reutersa dodaje, że Czang-Kaj-Szek ma powrócić wkrótce oficjalnie do życia politycznego i stanąć na czele partii kuomintangowskiej.

### W Paryżu:

## Ministrowie — o jedności Niemiec Zastępcy — o traktacie z Austrią

PARYŻ, 30.5. W poniedziałek o godz. 15.30 ministrowie spraw zagranicznych 4 mocarstw zebraли się na następne posiedzenie dla podjęcia dalszej dyskusji nad sprawą jedności Niemiec.

PARYŻ, 30.5. (PAP). W poniedziałek po południu, jednocześnie

z kolejnym posiedzeniem rady ministrów spraw zagranicznych, zebrał się czterech zastępcy ministrów do spraw traktatu z Austrią: Zarubin (ZSRR), Reber (USA), Marjoribanks (Wielka Brytania) i Berthelot (Francja). (Sprawozdanie podamy w nr jutrzejszym)

## Kierunek: Kanton 700.000 żołnierzy armii ludowej maszeruje na nową siedzibę Kuomintangu

LONDYN, 30.5. (PAP). Jak donosi z Hong-Kongu agencja Reutersa, zwycięskie wojska Chin Ludowych posuwały się szybko naprzód wzdłuż linii kolejowej, prowadzącej do Kantonu — nowej tymczasowej siedziby centralnych władz Kuomintangu. Dwie kolumny wojsk ludowych o łącznej sile około 700 tysięcy żołnierzy znajdują się w odległości mniej więcej 80 km od Czang-Sza, ważnego węzła kolejowego. Obserwatorzy wojskowi nie sądzą, by wojska ludowe spotkały się w Czang-Sza z poważniejszym oporem. Czang-Sza oddalone jest o 550 km na północ od Kantonu.

Wiadomości o dalszym szybkim marszu wojsk ludowych na południe Chin zbiegły się z doniesieniami o nagłej rezygnacji dotychczasowego gabinetu kuomintangowskiego, który pozostawał u władzy 3 miesiące. (Patrz wzmiankę „Chyba już nic nie pomoże” w dzisiejszym numerze).

PARYŻ, 30.5. Agencja France Presse donosi z Szanghaju, że gen. Czang Czen, kuomintangowski gubernator prowincji Honan, przyłączył się do armii ludowej wraz z oddziałami podległych mu wojsk w liczbie 20 tysięcy żołnierzy.

## Hotele na kołach

Wczasy »wagonowe« dla kolejarzy — 1000 kompletnie urządzonych wagonów-mieszkań w miejscowościach nadmorskich i górskich — Wyżywienie po cenach własnych — 2 tygodnie w Zakopanem, Międzyzdrojach i t. d. spędzi kolejarz wraz z rodziną

Wczasy „wagonowe” dla kolejarzy — 1000 kompletnie urządzonych wagonów — mieszkań w miejscowościach nadmorskich i górskich — wyżywienie po cenach własnych — 2 tygodnie w Zakopanem, Międzyzdrojach itd. spędzi kolejarz wraz z rodziną.

Wydziały socjalne Dyrekcji Okr. Kolei Państwowych pragną udostępnić wczasy możliwie najszerszym masom kolejarzy, organizują w tym roku przy pomocy ZZK wczasy w specjalnie przystosowanych do tego celu wagonach kolejowych.

W najbardziej atrakcyjnych miejscowościach nadmorskich i górskich zostaną ustawione na bocznych torach stacyjnych wagony wczasowe, w których pra-

cownik kolejowy będzie mógł zamieszkać wraz z rodziną przez 2 tygodnie, tj. okres trwania normalnego turnusu wczasowego. Wyposażenie wagonu składać się będzie z 3 łóżek; z materacami, poduszką, dwoma kocami i białą pościelową. Poza tym w wagonie znajdować się będą: stół, ławki, miski do mycia, 2 wiadra oraz naczynia stołowe, jak: talerze, kubki itp. Liczniejsze rodziny otrzymają w miarę posiadanych przez PKP zapasów dodatkowe łóżka i sienniki.

W każdym ośrodku będzie zorganizowana stołówka, która dostarczy wyżywienia wczasowiczom i ich rodzinom po cenach kosztów własnych.

W związku z tym Min. Komunikacji przydzieliło na akcję „wczasów wagonowych” około 1.000 wagonów, które będą ustawione w Mielnie Koszalińskim, Kołobrzegu, Ustroniu Morskim, Międzyzdrojach, Przytorzu, Uście, Ostródzie, Giżycku, Rajczy, Dąbskiej Kuźni, Wielkiej Wsi,

Lebie, Jastarni, Kuźnicy i Suchacz-Zamku, Zakopanem, Muszynie, Krosnowidzjach i Jedlinie-Zdroju.

### SZCZEPIENIA W WATYKANIE

Rzym, 30.5. — Agencja AFP donosi: papież, kar dymalowiec oraz ludność Watykanu zostaną poddani przymusowemu szczepieniu ospy. Ta decyzja rzymskiej służby zdrowia związana jest z zmotowaniem wypadków choroby ospy w Rzymie.

### UDAJĄ GREKÓW WOBEC TURKA

Turecki korespondent „New York Times” Humbaraci zawiadomił redakcję, że rezygnuje ze swego stanowiska, ponieważ wszystkie wiadomości na temat działalności amerykańskiej pomocy wojskowej w Turcji, są przekraczane albo w ogóle nie zostają umieszczone.

Odrzucono n. p. władzę w sprawie 47 myśliwców, otrzymanych przez Turcję, które musiały lądować na skutek defektu technicznego, powodując szereg

wypadków. Amerykański oficer, który przesłał wiadomości dla prasy, oświadczył, że przepuścił deszcz, jeżeli Humbaraci doda, że to „komunistki spowodowały defekty”.

### NIE CHCE TRONU WOLI MAŁŻENSTWO

Kopenhaga, 30.5. Keja-ze Flemming duński zrezygnował z praw do tronu, by móc poślubić „zwyczajną” obywatelkę duńską, panią Ruth Nielsen.

### „OSTATNI ETAP” W MOSKWIE

Dzienniki radzieckie zamieszczają notatki i artykuły poświęcone filmowi „Ostatni etap”. Dziennik „Trud” w recenzji p. t. „Życie zwycięża”, podkreśla walory społeczne, polityczne i artystyczne polskiego filmu, który w chwili obecnej wyświetlany jest z wielkim powodzeniem na wszystkich ekranach Moskwy i in-

### Przed uchYLENIEM militaryzacji kolei

WARSZAWA, 30.5 (PAP). Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 30 maja r.b. uchwaliła 6 projektów ustaw, które wejdą pod obrady sejmu ustawodawczego R. P., wśród nich projekt ustawy o uchyleniu militaryzacji kolei.

### Niemiecki weekend Schumana

BERLIN, 30.5 (PAP). Agencja ADN donosi, że w niedzielę bawił w Offenburgu francuski minister spraw zagranicznych Schuman. Minister poinformował o dotychczasowym przebiegu konferencji w Paryżu premierów 3 krajów niemieckich francuskiej strefy okupacyjnej.

### Dyktator Husni-Zaima

LONDYN, 30.5. Rząd syryjski Husni Zaima — donosi z Damaszku agencja Reutersa — rozwiązał wszystkie partie polityczne „aż do czasu uchwalenia nowej konstytucji”.

Rząd ten doszedł — jak wiadomo — do władzy drogą przewrotu wojskowego.

### SZESNASTE DZIECKO PANI HELENY

Szczecin, 30.5. Żona robotnika wodociągów 42-letnia Helena Gutowska urodziła w szpitalu w Gołębiniu 15 z kolei dziecko. Szczęśliwą matką, opiekującą się Ligą Kobiet, której Gutowska jest członkiem od dwóch lat.

### 3000 KG STREPTOMYCYN MYCYNY

Gdynia, 30.5. Duński statek „Solstreif” wszedł do portu gdyńskiego z ładunkiem drobnicy, na którą złożony się m. in. 3 tys. kg streptomycyny. Streptomycyna nadeszła z Montrealu (Kanada) do Danii, gdzie była przeladowana na statek „Solstreif”.









